illum cōcursum in Tirathaba, sed refugium contra Pilati violentiam. At Vitellius Marcello amico ad procurationem Iudææ misso, Pilatum iussit Romam proficisci, responsurum apud Cæsarem ad obiecta per Iudæos crimina. Ita ille decem annis exactis in sua prouincia, quum necesse haberet parere Vitellio, ad urbem iter suscepit: quò prius quàm perueniret, vita excessit Tiberius.

Vitellij aduentus Hierosolyma, & quomodo à Tiberio mandata accepit, vt impetratis ab Artabano obsidibus bellum contra Aretam susciperet.

CAP. VI.

Vitellius autem in Iudæam profectus perue-
nit Hierosolyma, in ipsa festiuitate quam Pascha dicimus: vbi exceptus honorificentissime, remisit ciuibus totū vectigal fructuum venalium, & stolam cum ornatu pontificio permisit in templo asseruari à sacerdotibus, quemadmodum & olim hoc ius habuerant. Sed eo tēpore deponebatur in Antonia, ob hanc causam. Hyrcanus pontifex eius nominis primus exstructa prope templum turri, debebat in ea maiorem temporis partem: & quoniam hanc stolam habebat in sua custodia, qua nemo præter illum utebatur, recepturus priuatum habitum, eo loci illam deponebat. Idem mos fuit etiam successoribus ipsorum posteru. Herodes autem regnum adeptus turrin hanc oppörtuno loco sitam magno sumptu exadificatā denominauit ab amico

Antonio, & stolam, ita vt ibi reperta est, detinuit, ratus eo magis obnoxium se habiturum populum. Idem fecit Archelaus filius eius, & successor, cuius regno in prouinciã mutato, Romani simul & pontificia stola possessionem nacti sunt, in cella ad hoc ipsum stricta reposita, & obsignata sigillo pontificum atq; custodum sacri ararij, prefecto castelli accedente ibi lucernam quotidie. Hanc septimo ante festum die prefectus exhibebat pontifici: qua purificata indutus sacerorum tempore, sequenti die rursus eam reponerat in cellam vbi antea condita fuerat. Id fiebat singulis annis ter ieiunij tempore. Vitellius autem in nostrorum sacerdotum potestate eam stolam tradidit, iubens securum esse prefectum quoniam illa reponatur, aut quando proferatur in usum pontificum. Hoc gratificatus genti, & in locum Iosephi Caiapha pontificis subrogato Ionath Anani pontificis filio, iter fecit versus Antiochiam. Eodem tempore à Tiberio literas accepit, mandante vt cum Artabano foedus & amicitiam faceret. Verebatur enim ne occupata Armenia, maiora damna inferret imperio. Quam amicitiam ita demum ratam fore, si ille obsides traderet, maxime si regium filium. Huius ad Vitellium scriptis, simul Hiberorum & Alanorum reges magnis praemijs sollicitauit ad inferendum quamprimum bellum Artabano. Et Hiberi ipsi quidem quieuerunt, sed Alanis transitum dederunt per

suam regionē, et patefactis portis Caspijs immi-
 serunt eos in regnum Artabani. Quo facto &
 Armeniam denuo Parthi amiserunt, & perua-
 dente totam eorū ditionē bello, nobilissimi quiq;
 eius gentis ceciderunt vnā cū regis filio & mul-
 tis popularium millibus, regioq; tota hac incur-
 sione vastata est. Vitellius etiam pecunia corru-
 ptis aliquot amicis & cognatis regijs ipsum Ar-
 tabanum conabatur occidere. Ille intellecta frau-
 de, nec inueniens remediū quod ab optimatibus
 immineret periculum, habensq; suspectos & eos
 qui in fide manebant, quasi beneuolentiam sin-
 gerēt prima quaque occasione transituri in par-
 tes aduersas, fuga se ad satrapias superiores ser-
 uauit incolumen. Vbi ex Dabhis ac Sacis contra-
 Eto magro exercitu, & debellatis inimicis, resti-
 tutus est in imperium. His auditis Tiberius pe-
 tijt amicitiam Artabani, & assentiente illo, con-
 uenerunt ad Euphratem rex & Vitellius: vbi in
 medio pontis sibi occurrerunt, cum suo quisq; sa-
 tellitio. Postquam autem de fœdere conuenit,
 Herodes tetrarcha vtrunq; excepit conuiuio, ta-
 bernaculo magno sumptu erecto in medio flumi-
 nis: nec multo post Artabanus misit Tiberio fi-
 lium Darium obsidem cum multis muneribus,
 inter quæ etiam virum statura cubitorum quin-
 que genere Iudaum, Eleazarū nomine: qui pro-
 pter vastitatem gigas cognominatus est. Post
 hac Vitellius Antiochiam redijt, Artabanus in

Babyloniam. Tum Herodes volens primus nuntiare Casari de impetratis obsidibus, omnibus diligenter per scriptis misit ad eum tabellarios, nihil amplius relinquens significandis per consularem praesidem: quare superuenientibus Vitellij literis, Casar rescripsit, omnia sibi iam ante esse cognita ex Herodis nuntijs. Quo ille graviter offensus, & factum in deteriore parte accipiens, iram calabat in pectore, donec ad Caicum peruenit rerum regimen. Tunc etiam Philippus Herodis frater diem suum obiit, anno Tiberij principatus vigesimo, cum ipse praesisset triginta septem annis Trachonitidi & Gaulanitidi, ac Batanae, vir perpetuo modestus, & amator quietis ac otij. Degebat enim semper in sua ditione. Quoties domo progrediretur, iter faciebat cum paucis selectis comitibus, subsequente sella in qua sedes solitus est iura reddere: & si quis ex occurso opem eius invocaret, sine dilatione mox ibi sella posita residens causam cognoscebat, aut fontem damnaturus, aut absoluturus innocuum. Obiit autem Iuliade, & illatus in monumentum quod iam ante sibi construxerat, magnifice ac sumptuose fueratus est. Et quia sine liberis decesserat, ditionem eius Tiberius provinciae Syriae attribuit, ita tamen ut tributa in ea tetrarchia collecta servarentur intra ipsius regionis terminos.

Herodis bellum quo ab Areta superatus
est,

CAP. VII.

Interca

INterea Herodem inter & Aretam regem Pe-
 tra bellum tali de causa exoritur. Herodes te-
 trarcha uxorem habebat Areta filia, cum qua
 iam multo tempore conuixerat. Romam deinde
 iter faciens diuertit ad Herodē fratrem, sed geni-
 trice natum alia, Simonis pontificis filia. Huius
 uxoris Herodiadis amore captus, quae erat Ari-
 stobuli communis fratris filia, & Agrippa maio-
 ris soror, ausus est de impetrando eius coniugio
 mentionē facere. Qua assentiente, conuenit inter
 eos ut quam primum ille Roma reuertetur in
 patriam, mulier migraret in eius domicilium.
 Intercessit autē & hoc pactū, ut Areta filiam
 eiciat. Post hac Romam nauigat. Vbi postquam
 expediuit negotia propter quae uenerat, domum
 reuersum uxor, cōperto quid pactus sit cum He-
 rodiade, dissimulatē rogat ut se mittat Macha-
 runtē, castrum situm in confinijs regionis Areta
 subdita, quantum poterat calans suum propositū.
 Morem gessit Herodes mulieri, putas eam nihil
 sensisse. Illa quae iam antē curauerat apud Ma-
 cheruntē, patri suo tunc obnoxia, ad iter omnia
 parari, à praefecto eius excepta, deducētibz
 Arabibus, magna celebritate peruenit in ades pa-
 tris: eiq; indicauit Herodis animū. Vnde simul-
 tate nata sequuta est de Gamalitici agri finibus
 contentio: & contractu utrinque copijs bellum
 per legatos gestum est, commissioq; pralio Hero-
 dis exercitus interuicione perijt, proditus à qui-

busdam exulibus, qui pulsus è tetrarchia Philippi, tunc merebant Herodis stipendia. Hæc Herodes per literas Tiberio significat. Ille verò indigne ferens Areta audaciam, scribit Vitellio ut ei bellum inferat, & aut vinum captivum abducatur, aut occisi caput ad se mittat. Atq; hæc fuerunt

- x. mandata Tiberij. Apud Iudæos autem fuit opinio, iuxta ultionem numinis delictum Herodis exercitum, propter Ioannem qui Baptista cognominatus est. Hunc enim tetrarcha necavit virum optimum Iudæos excitantem ad virtutum studia, & in primis pietatis ac iustitiæ, simulq; ad baptismi lauarii: quod ita demum Deo gratam aiebat fore, si non ab uno tantum alterius peccato abstinere, sed animis per iustitiam prius mundatis, addant & puritatem corporis. Cumq; magni concursus ad eum fierent, plebe talis doctrina auda, Herodes veritus ne tanta hominis autoritas defectionem aliquam pararet, quod viderentur nihil non facturi ex eius consilio, iudicavit satius esse prius quam novi aliquid exoriretur illum tollere, quam rebus turbatis seram poenitentiam agere: itaq; vincitum missum in Machæarum tem supra dictam, illo occidi imperat: quod factum secuta est Iudæorum existimatio, ab irato Deo perditum esse Herodis exercitum.

- x I. Vitellius autem ad bellum paratus Arabicum, assumptis duabus legionibus, & levis armatura, atq; equitum auxiliis missis à socijs regibus properans versus Petram pervenit

peruenit Ptolemaidē. Cumq; vellet per Iudæam exercitum ducere, occurrerunt eius regionis principes, deprecantes transitum. Neq; enim patrios ritus permittere, vt inferantur vlla imagines, quales Romana signa habebant pleraq;. Quorū precibus flexus mutauit sententiam de itinere proposito: missoq; per magnum campum exercitu, ipse cum Herode tetrarcha & amicis ascendit Hierosolyma sacrificaturus Deo in festiuitate qua tum instabat publica. Quò postquā ventum est, honore summo exceptus à populo, haesit ibi triduo: & interim à Ionatha in fratrem eius Theophilum pontificatū transtulit. Quarta autem die literis acceptis de obitu Tiberij, populum sacramento adegit in fidem Caij noui principis: reuocatasq; ex itinere copias in hiberna dimisit, omisso bello propter delatum in alium imperium. Ferunt Aretam accepto expeditionis Vitellij nuntio collegisse ex augurijs, impossibile esse ad petram peruenire illum exercitū. Vnum enim è ducibus prius moriturum, vel qui bellum paret, vel cuius iussu paretur, vel eum contra quē mouendum sit: Ita Vitellius Antiochiam repetijt. Agrippa autem Aristobuli filius ante vnū annū Romam venerat, vt propter negotia quadam conueniret caesarem. Sed prius quàm de hoc dicam explicabo Herodis progeniē, vel quò ad presentem narrationē id pertineat: vel quò magis appareat, quantum valeat diuina prouiden-

tia, quandoquidē absq; pietate nihil prodest nec numerosa soboles, nec vlla humana potentia, vt licet videre in Herode, cuius intra centum annos tam copiosa proles, exceptis paucis perijt, quod sanè exemplo potest esse hominibus ad retundendam insolentiam: simulq; in primis videtur memorabile, quomodo Agrippa ex priuata fortuna, præter omnium quibus notus erat opinionem, ad tantam potētiam peruectus sit. Et quamuis iam antè de ea re facta sit mentio, dicemus tamen hic quoq; diligentius. Herodi magno ex Mariamne Hyrcani filia natae sunt duæ filiae: harum altera Salampso nomine nupsit Phasaëlo regis ex fratre Phasaëlo nepoti, idq; ex ipsius patris auctoritate: altera verò dicta Cypros Antipatro, & ipsi nepoti Herodis ex sorore Salome. Phasaëlus è Salampsonè genuit quinque liberos, Antipatrum, Herodem, Alexandrum, & filias Alexandram ac Cypron, quæ nupsit Agrippæ Aristobuli filio. Alexandram verò duxit Timotheus Cyprinus vir nobilis, in quo matrimonio absque liberis defuncta est. Cypros Agrippa duos filios peperit, tres filias, Bernicen, Mariammen, Drusillam: filij verò Agrippa & Drusus dicti sunt: quo Drusus ante pubertatis annos obiit. Cum horum patre etiam reliqui germani educabantur apud auum, Herodes & Aristobulus, simulq; Bernice: hi nepotes Herodis magni ex filio, Bernice verò neptis è Salome sorore & Costobaro

nata est. Orbati enim erant infantes adhuc patre Aristobulo, quem unà cum Alexandro ab Herode occisum diximus. Postquam autem per aetatem maturuerunt, Herodes hic Agrippa frater duxit Mariammen filiam Olympiadis Herodis regis filia, prognatam ex Iosepho qui regis frater fuerat: & ex ea suscepit Aristobulum. Tertio fratri Agrippa Aristobulo nupsit Iotape Sampfigerami Emesenorum regis filia, ex quibus nata est filia surda, & ipsa Iotape nomine: & hi quidem ex tribus fratribus sunt progeneri. Herodias verò soror eorum nupsit Herodi magni Herodis filio, quem susceperat è Mariamme filia Simonis pontificis, ex quibus prognata est Salome: postquam natam Herodias in contemptum legis patriæ denuo nupsit Herodi mariti germano eodem patre genito, relicto priore adhuc superstite. Is fuit Galileorum tetrarcha. Salome autem filia Philippo nupsit Herodis filio retrarchiam habenti Trachonitidis. Quo sine liberis defuncto Aristobulus eam duxit filius Herodis, eius qui Agrippa fuit frater. Ex hoc posteriore matrimonio nati sunt filij tres, Herodes, Agrippa, Aristobulus: atque hac est Phasaëli & Salampsonis progenies. Cypros autem Antipatro filiam Cypron peperit, quam duxit Alexas Selcius Alexas filius, & ex ea filiam item Cypron genuit. Herodes autem & Alexander, quos dixi fuisse fratres

Antipatri, sine prole discesserunt. Caterùm Alexander Herodis regis filius qui à patre necatus est, Alexandrũ & Tigranẽ filios suscepit è Glaphyra Archelai Cappadocum regis filia: ex his Tigranes apud Armenos regnans cum apud Romanos delatus esset, sine liberis obiit, Alexander autẽ Tigranẽ fratri cognominẽ filiũ habuit, qui Armenus per Neronem rex impositus, Alexandrum filium genuit: hic Antiochi Comagenorum regis filiam duxit Iotapen, & Lesidis in Cilicia rex à Vespasiano cõstitutus est. Progenies autẽ Alexandri ab initio ab institutis patrijs ad religionẽ Græcorũ descinit. Reliqua autẽ Herodis regis filia nulla relicta prole è vita excesserunt.

XII. Percensitis igitur Herodis posteris qui ad Agrippa regni tempora pertigerunt, superest vt narremus quibus ille fortunis iactatus, postremò ad maximam dignitatẽ ac potentiam euaserit.

Nauigatio Agrippæ ad Tiberiũ, & quomodo accusatus vincus sit, vtq; post excessum Tiberii à Caio eius successore solutus sit. CAP. VIII.

PAulò autẽ Herodis regis obitũ Agrippa Roma degens, & per conuictum insinuatus in familiaritatem, Drusi imperatoris Tiberij filij, nactus est etiam amicitiam Antonie Drusi maioris coniugis, commendatione matris suæ Bernices, quæ apud illam erat in pretio. Cumq; natura esset liberalis & magnanimus, quàm diu mater vixit voluit ingenium suum exercere, ne in

eius indignationē incideret : sed postquam Bernice defuncta est, factus iam sui arbitri, partim quotidiani victus splendore, partim liberalitatibus immodicis, præcipuè in libertos Caesaris, quorū favore captabat, redactus ad inopiā, non potuit amplius Roma vivere: quando & Tiberius amisso filio vultu amicos eius in conspectū suum venire, ne recrudesceret per eos defuncti desiderium. His de causis retro in Iudæam abiit re male gesta, profusa pecunia, nec habēs qui creditoribus mutuatiā pecuniā redderēt, & quidē multis ac importuna vrgētibus. Quare nullū cōsiliū expediens, & pudore præsentis status, secessit in castrū Idumææ Malatha, cogitans miserā vitā aliquo pacto abrumpere. Quod eius propositum ubi Cypros vxor persensit, omnibus modis id impedire conata est: ad sororē quoq; eius Herodiam scripsit: significans & quid Agrippa decreuerit, & qua necessitate adactus : hortataq; est eam vt pro iure cognationis afferret auxilium, & se in hoc imitaretur, quæ quantum posset subleuaret eius miseriam, quamuis in longe minoribus facultatib. Accersitus igitur à sorore eiusq; coniuge, iussus est habitare Tiberiade, assignata certa pecunia vnde viueret, & magistratu eius ciuitatis in eum collato, quò esset honoratior. Nec tamen diu Herodes in ea voluntate perstitit, quamuis ne sic quidem satis fieret propinqui necessitatibus. Cū enim apud Tyrum in conuiuio

largitus indulfissent poculus, non tulit Agrippa contumeliam, exprobrante Herode inopiam, & quòd suo sumptu hominem aleret quare ad Flaccum virum consulem & tum Syriae praesidem se contulit, cum quo Romae amicitiam contraxerat: à quo receptus cū eo vinebat, iam antè habente apud se Aristobulum, fratrem quidem Agrippa, sed inimicum, non obstante tamen hac simultate, quo minus ex aequo vtrumq; completeretur proconsul. Sed Aristobulus nihil remittebat de odio, nec prius quieuit, quàm & Flaccum infensum fratri redderet, occasione huiusmodi. Damasceni cum Sidonijs contendentes de finibus, disceptaturi apud Flaccum, cognito quòd Agrippa multum apud eum posset, rogauerunt vt adesset ipsorum partibus, polliciti magnam pecuniam: qui mox paratus fuit omnia pro Damascenis facere. Aristobulus autem quia pactos de pecunia senserat, fratrem apud Flaccum detulit. Et facta inquisitione, ac deprehenso crimine, Agrippa excidit amicitia praesidis: rursumq; ad extremam egestatem relapsus venit Ptolemaida, & quod non haberet vnde aliàs viueret, decreuit nauigare in Italiam. Sed quum deesset pecunia, iussit Marsyam suum libertum vt quavis arte à feneratoribus eam sumeret. Ille Protum Bernice Agrippa matris libertum, qui de sumpta patronae testamento in Antoniae clientelum venerat, rogat vt accepta fide sub syngrapha daret